

This question paper contains 4 printed pages. Roll No.....

B.Ed. I-Sem.

B.Ed. Two Year (I Semester) Examination Dec-2025

Paper-B.Ed.-04

Indian Knowledge and Traditional System

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 80

समय सीमा : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 80

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल कीजिए।

Section - A will contain 12 short answer type questions, out of which the candidate will be required to attempt 07 questions each carrying 05 marks. Section - B will contain essay type 03 question with an internal choice for each question. Essay type questions will carry 15 marks.

खण्ड-अ में 12 लघुउत्तरीय/लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे, जिनमें से अभ्यर्थी को 07 प्रश्न करने होंगे, प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का होगा। खण्ड-ब में निबंधात्मक 03 प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न के लिए एक आंतरिक विकल्प होगा। निबंधात्मक प्रश्न 15 अंकों के होंगे।

Write your roll number on question-paper before you start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Section-A/खण्ड-अ

[7×5=35]

1. Mention four differences between Indian and western knowledge paradigms.

[5]

भारतीय एवं पाश्चात्य ज्ञान परंपरा के चार अंतर बताइए।

2. What is Jain philosophy's view on knowledge?

[5]

जैन दर्शन में ज्ञान की क्या अवधारणा है?

3. How does Indian worldview influence learning?

[5]

भारतीय विश्वदृष्टि अधिगम को कैसे प्रभावित करती है?

4. What were Aryabhata's contributions to astronomy?

[5]

आर्यभट्ट का खगोलशास्त्र में क्या योगदान है?

5. Define yoga as a health system.

[5]

स्वास्थ्य प्रणाली के रूप में योग को परिभाषित कीजिए।

6. Explain the contributions of Indian scientists in the field of chemistry.

[5]

रसायनशास्त्र में भारतीय वैज्ञानिकों का योगदान का योगदान समझाइए।

7. What is Indian aesthetic theory?

[5]

भारतीय सौन्दर्यशास्त्र क्या है?

8. Write three features of Indus valley town planning.

[5]

सिंधु घाटी नगर योजना की तीन विशेषताएँ लिखिए।

9. What are the principles of vastu Shastra?

[5]

वास्तु-शास्त्र के सिद्धांत क्या हैं?

10. What are panchabhutas?

[5]

पंचभूत क्या है?

11. What are environmental ethics?

[5]

पर्यावरण नैतिकता क्या है?

12. How is traditional knowledge Eco-friendly?

[5]

पारम्परिक ज्ञान पर्यावरण-अनुकूलन कैसे है?

Section-B /खण्ड-ब

[3×15=45]

13. Explain the meaning definition and historical evolution of Indian knowledge systems.

[7½+7½=15]

भारतीय ज्ञान प्रणाली का अर्थ, परिभाषा एवं ऐतिहासिक विकास को स्पष्ट कीजिए।

OR /अथवा

What do you understand by Buddhist Philosophy. Describe its main principles.

[8+7=15]

बौद्धदर्शन से आपका क्या तात्पर्य है? इसके मुख्य सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

14. Explain the development of the concept of zero and the decimal system in India.

[15]

भारत में शून्य एवं दशमलव प्रणाली के विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

OR /अथवा

Discuss the educational value of Mahabharata Ramayana.

[15]

महाभारत एवं रामायण के शैक्षिक मूल्यों की चर्चा कीजिए।

[15] Describe Ecological balance as reflected in vedic texts.

[15]

वैदिक ग्रन्थों में वर्णित परिस्थितिक संतुलन की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

[2]

Analyze the role of traditional knowledge in environmental sustainability.

[15]

[2] पर्यावरणीय सतत् विकास में पारम्परिक ज्ञान की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
